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Abstrakt

Předmětem této práce bylo vyhodnocení výskytu a prevalence infekce kryptosporidií

u domácích a divokých holubů (Columbiformes). Celkem 603 vzorků,

(389 od domácích a 214 od divokých holubů) ze 14 farem a 11 lokalit, bylo odebráno

během dvou let (2019–2021) v České republice, Chorvatsku a na Slovensku. Vzorky

byly mikroskopicky (barvení metodou anilin-karbol-methyl-violetí) a molekulárně

vyšetřeny na přítomnost kryptosporidií. Celkově bylo 0,5 % (3/603) mikroskopicky

a 2,8 % (17/603) molekulárně pozitivních na Cryptosporidium spp. Fylogenetické

analýzy genových sekvencí kódujících malou podjednotku rRNA odhalily

přítomnost šesti druhů kryptosporidií, C. meleagridis (n = 6), C. parvum (n = 4),

C. baileyi (n = 2), C. muris (n = 2), C. ornithophilus (n = 2) a C. galli (n = 1).

Subtypizace izolátů na základě analýzy částečných sekvencí genu kódujícího gp60

prokázala přítomnost C. parvum subtypu IIa a nového subtypu C. meleagridis subtyp

IIIk. Izolát Cryptosporidium meleagridis subtyp IIIk získaný z přirozeně

infikovaného holuba, který byl použit pro experimentální pokusy, byl infekční

pro kuřata kura domácího (Gallus gallus f. domesticus) a neinfekční pro SCID myši.

Kuřata začala vylučovat oocysty 4 dny po infekci. Infekce byla detekována

v duodenu, ileu a kolonu. Statistická analýza prokázala častější výskyt

kryptosporidiových infekcí u zájmově chovaných holubů (χ2 = 14,5919; stupně

volnosti = 1; P > 0,001). Žádný z přirozeně nebo experimentálně infikovaných ptáků

v této studii nevykazoval klinické příznaky kryptosporidiózy. Výsledky této studie

prokázaly, že jsou zájmově chovaní a zdivočelí holubi infikováni kryptosporidiemi

a mohli by představovat zdravotní riziko pro člověka i domácí zvířata.

Klíčová slova: Columbiformes; kryptosporidióza; PCR; holubi

Abstract

The object of this thesis was an evaluation of occurrence and prevalence

of Cryptosporidium infection in domestic and wild pigeons (Columbiformes). A total

of 603 samples (389 domestic and 214 wild pigeons) from 14 farms and 11 locations

were collected during two consecutive years (from 2019 to 2021) in the Czech

Republic, Croatia and Slovakia. Samples were examined for infection with species

of Cryptosporidium using microscopic (following aniline-carbol-methyl violet

staining) and molecular tools. Overall, 0,5 % (3/603) and 2,8 % (17/603) of animals

were positive for Cryptosporidium by microscopy and PCR, respectively.

Phylogenetic analyses based on the small subunit of the rRNA gene revealed the

presence of six Cryptosporidium species, namely C. meleagridis (n = 6), C. parvum

(n = 4), C. baileyi (n = 2), C. muris (n = 2), C. ornithophilus (n = 2), C. galli (n = 1).

Subtyping of isolates of C. parvum and C. melagridis based on sequence analysis

of the 60-kDa glycoprotein gene revealed that they belong to the IIa and novel IIIk

family, respectively. The isolate of Cryptosporidium meleagridis subtype family IIIk

obtained from naturally infected pigeons and used for experiments was infectious

for chickens (Gallus gallus f. domesticus) but not for SCID mice. The chickens

began to shed oocysts 4 days after infection. The infection was detected

in the duodenum, ileum and colon. Cryptosporidium spp. infection has been found

frequently in domestic pigeons compared to wild life (χ2 =14,5919; d.f. = 1,

P > 0,001). None of the naturally or experimentally infected birds developed clinical

signs of cryptosporidiosis in the present study. Results of this study show

that animals bred in hobby breeding and wild pigeons are infected by cryptosporidia

and they should represent health risk for humans and domestic animals.
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Úvod

Zástupci rodu Cryptosporidium jsou jednobuněční paraziti, kteří infikují převážně

gastrointestinální trakt obojživelníků, plazů, ptáků, ryb a savců včetně člověka

(O´Donoghue, 1995). Kryptosporidie způsobují onemocnění zvané kryptosporidióza

a její klinické příznaky jsou závislé na imunitním systému hostitele. Mezi typické

příznaky kryptosporidiózy patří průjem, letargie, apatie, deprese, anorexie,

zpomalení růstu a smrt (Alvarez-Pellitero a Sitjà-Bobadilla, 2002). Infekce v oblasti

tenkého střeva jsou způsobovány střevními druhy kryptosporidií (např. C. parvum)

a záněty žaludečních žláz způsobují žaludeční druhy (např. C. muris) (Anderson,

1987; Fayer, 2003; Pospischil et al., 1987). Tradiční taxonomická klasifikace

kryptosporidií byla založena na morfologii oocyst, hostitelské specifitě a lokalizaci

místa infekce (Fayer et al., 1990). Malý počet oocyst získaných ze vzorků však často

znesnadňoval identifikaci druhů, a proto je současný systém založen pouze

na molekulární genotypizaci kryptosporidií (Jellison et al., 2002; Perz a LeBlancq,

2001; Xiao et al., 2000a; 2001a). V současné době jsou jednotlivé druhy

kryptosporidií od sebe nejčastěji odlišovány na základě částečných sekvencí genů

kódujících malou ribozomální podjednotku rRNA (SSU; Jiang et al., 2005; Xiao

et al., 1999), aktin (Sulaiman et al., 2002), 70 kDa heat shock protein (HSP70;

Sulaiman et al., 2000), 60 kDa glykoprotein (gp60; Alves et al., 2003; Peng et al.,

2001), Cryptosporidium oocyst wall protein (COWP; Spano et al., 1997; Xiao et al.,

2000b), případně dalších genů.

Holubi žijí bok po boku spolu s lidmi a zvířaty ve volné přírodě. Nacházejí

se po celém světě s výjimkou pólů. Většina ptáků byla chována nejen pro produkci

masa a vajec, ale i pro jejich trus, který sloužil jako bohaté hnojivo pro pěstování

různých plodin v suchém podnebí a na neúrodné půdě. Díky vytrvalosti a schopnosti

létat na dlouhé vzdálenosti byla tato zvířata využívána pro přepravu zpráv během

světových válek. V současnosti jsou nejčastějším důvodem chovu holubů hobby

chovy (Gibbs et al., 2010; Harlin, 2000; Kokoszyński et al., 2020; Piasecki, 2006).

Z důvodu přímého nebo nepřímého kontaktu s lidmi, je důležité sledovat

kryptosporidiové infekce u volně žijících a zájmově chovaných holubů, protože

mohou představovat potenciální zdroj těchto parazitů pro člověka a jím chovaná

zvířata.
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1 Literární přehled

1.1 Holubi

Označení holub se v české taxonomii používá pro třicet rodů z čeledi holubovití

(Columbidae) a z řádu měkkozobí (Columbiformes). Druh, se kterým se často

setkáváme ve městech a příměstských oblastech, je zdivočelý holub domácí

(Columba livia f. domestica), který byl vyšlechtěn z holuba skalního (Columba livia)

(Šťastný et al., 2006). Během posledních desetiletí jejich populace exponenciálně

vzrostla a v mnoha evropských městech dosáhla hustoty vyšší než 2000 ptáků/km2

(Sacchi et al., 2002; Senar et al., 2009). Čeleď holubovití zahrnuje rody jako jsou

například Caloenas, Columba, Columbina, Ducula, Gallicolumba, Goura

a Streptopelia (Hoyo et al., 1997; Soares et al., 2016). Nejpočetnější rod Columba

má více než 50 druhů po celém světě. Tito ptáci vykazují širokou variabilitu barvy

opeření, velikosti těla i místa výskytu (Haro et al., 2005). Spolu s rodem Streptopelia

bývají nejčastěji zbarveni v odstínech šedé a hnědé s kovovými odlesky. Asijské

druhy rodu Ducula a Goura se řadí mezi ty největší s hmotností až 2 kg. Mezi

nejmenší zástupce, o hmotnosti 30 g, patří některé druhy rodu Stroptopelia

a Columbina (Hoyo et al., 1997).

Holubi jsou pravděpodobně prvním druhem ptáků, kteří byli lidmi domestikováni

(Johnston a Janiga, 1995). V minulosti byli holubi chováni z emocionálních,

náboženských (jako obětní ptáci) a kulturních důvodů, ale nejčastěji k přenosu zpráv

během válek (Gugołek et al., 2016; Kaszperuk et al., 2018). Tradice konzumace

mladých holoubat sahá až do starověkého Egypta a v následujících stoletích se chov

holubů rozšířil do Evropy, Severní Ameriky a Asie. V současné době je na světě


[…]


nalezen u křepelek v Brazílii (Cunha et al., 2018) a u lidí v Peru (Wang et al.,

2014b), Číně (nepublikováno), Indonésií a Thajsku (Stensvold et al., 2014). Druhý

subtyp IIIbA21G1R1 byl dříve potvrzen u dětí s průjmem ve Wu-chanu (Wang et al.,
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2017). Námi detekovaný subtyp IIIk byl detekován u obou sledovaných skupin

holubů.

Ačkoli je C. meleagridis považováno za ptačí druh, přizpůsobila se širokému

spektru hostitelů. Experimentální infekce byla úspěšná u myší, potkanů, králíků,

telat, gnotobiotických prasat a lidí (Akiyoshi et al., 2003; Bermudez et al., 1988;

Darabus, 1997; Darabus a Olariu, 2003; Huang et al., 2003; Chappell et al., 2011;

Lindsay et al., 1989; Tůmová et al., 2002). Námi získaný izolát C. meleagridis nebyl

infekční pro SCID myši, zatímco izolát získaný z krůt byl úspěšně přenesen

na imunosuprimované myši a z myší na kuřata (Sréter et al., 2000). Hostitelská

specifita C. meleagridis subtypu IIIk by měla být předmětem dalšího studia.

Námi zjištěná prepatentní perioda izolátu C. meleagridis subtyp IIIk,

u infikovaných jednodenních kuřat, byla 4 DPI a odpovídá prepatentní době

u experimentů, kdy kuřata začala vylučovat oocysty v rozmezí 3–6 DPI (Akiyoshi

et al., 2003; Bermudez et al., 1988; Lidsay et al., 1989; Sréter et al., 2000).

Prepatentní perioda zjištěná v této práci odpovídá údajům zjištěným u infekcí druhu

C. meleagridis, C. baileyi a C. ornithophilus (4–8 dnů; Holubová, 2020a; Hornok

et al., 1999; Lindsay et al., 1988; Rhee et al., 1991; Tůmová et al., 2002).

Variabilitou se vyznačuje i patentní perioda, při které často dochází i k samovyléčení

jedince (DuPont et al., 1995; Enemark et al., 2003; Matsui et al., 1999; Tzipori,

1983). U popsaných experimentů byla popsána patentní perioda od 12–21 DPI

(Akiyoshi et al., 2003; Bermudez et al., 1988; Sréter et al., 2000; Tůmová et al.,

2002), což je obdobná délka prepatentní periody, kterou jsme zjistili v našem

experimentu (15 DPI). Intenzita infekce se pohybovala v nízkých hodnotách

od 2 000 do 10 000 OPG. Vyšší intenzitu infekce u kuřat popsali Akiyoshi et al.

(2003) a Sréter et al. (2000) v hodnotě od 5 000 000 do 7 000 000 OPG.

Stejně jako u přirozeně infikovaných kuřat a krůt, námi získaný izolát

C. meleagridis infikoval ileum více než ostatní části střevního traktu (Baroudi et al.,

2013; Gharazouglou et al., 2006; Pavlásek, 1994b). U experimentálních infekcí byla

vývojová stádia C. melearidis detekována také v céku, kloace a Fabriciově burze

(Akiyoshi et al., 2003; Bermudez et al., 1988; Sréter et al., 2000; Woodmansee et al.,

1988). Na rozdíl od Tůmové et al. (2002), kteří u experimentálně infikovaných kuřat

popsali výskyt letargie a pomalejšího růstu, stejně jako Akiyoshi et al. (2003),

Bermudez et al. (1988) a Sréter et al. (2000) jsme u experimentálně infikovaných

kuřat nezaznamenali žádné klinické příznaky.
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V této práci nebyly při odběru holubů pozorovány klinické příznaky

kryptosporidiózy, ani nebyl zaznamenán průjem u žádného z pozitivních vzorků

trusu. Příznaky kryptosporidiové infekce byly popsány pouze ve studiích, u kterých

nebyla provedena molekulární detekce specifické DNA. U holubů byl popsán úbytek

hmotnosti, průjem, střevní distenze a hyperémie, a také přítomnost vývojových stádií

parazita v epitelu tenkého střeva (Özkul a Aydin, 1994; Rodríguez et al., 1997).

S ohledem na to, že studie byly zaměřené pouze na kryptosporidie, lze přikládat

možnou primární příčinu zdravotních problém holubů jiným agens.

Vzhledem tomu, že bylo v naší práci detekováno šest druhů kryptosporidií,

jsou holubi významným zdrojem infekce kryptosporidiemi pro jedince stejného druh,

ale i pro člověka a jím chovaná hospodářská zvířata.
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6 Závěry

• Celková prevalence u holubů v České republice byla 2,8 %, konkrétně

2,3 % u zájmově chovaných holubů a 0,5 % u divokých holubů.

• Statistické analýzy prokázaly větší výskyt kryptosporidiových infekcí

u zájmově chovaných holubů (χ2 = 14,5919; stupně volnosti = 1; P > 0,001).

• U holubů jsme detekovali C. meleagridis, C. baileyi, C. galli, C. parvum,

C. muris a C. ornithophilus.

• Izolát Cryptosporidium meleagridis z holuba byl infekční pro kuřata kura

domácího a neinfekční pro SCID myši.

• Cryptosporidium meleagridis infikovalo duodenum, ileum a kolon kuřat kura

domácího.

• Prepatentní a patentní perioda C. meleagridis u experimentálně infikovaných

kuřat domácích jsou 4, respektive 15 dnů.

• Izoláty C. parvum náležely do stejné subtypové rodiny IIa.

• Izolát C. meleagridis náležel do nové subtypové rodiny IIIk.

• Žádné z přirozeně nebo experimentálně infikovaných zvířat v této studii

nevykazovalo klinické příznaky kryptosporidiózy.

• Holubi představují významný zdroj infekce různých druhů kryptosporidií jak

pro člověka, tak pro hospodářská zvířata.
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