HODNOCENÍ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE POSUDEK OPONENTA PRÁCE

Studijní program: N4103 / Zootechnika

Studijní obor: 4103T007 / Zootechnika

Akademický rok: 2020/2021

Název práce: Kryptosporidiové infekce volně žijících a zájmově chovaných holubů

Student: Bc. Veronika Zikmundová

Katedra: Katedra zootechnických věd

Vedoucí práce: prof. Ing. Martin Kváč, Ph.D.

Oponent: Ing. Michaela Horčíčková, Ph.D.

Pracoviště oponenta: JČU v Českých Budějovicích, ZF, Katedra zootechnických věd

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Práce s informacemi a odbornou literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost metodiky řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Využití metod zpracování výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Interpretace výsledků, diskuse <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Formulace závěrů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 Jazykové zpracování a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8 Odborná úroveň práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9 Formální úprava práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10 Zhodnocení možnosti praktického využití výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace; A = 1, B = 1-, C = 2, D = 2-, E = 3, F = 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě:

Autorka nám předkládá diplomovou práci, která je rozdělena na literární a praktickou část. Teoretický úvod pojednává o parazitech rodu *Cryptosporidium* a poskytuje ucelené informace o kryptosporidiích, které byly nalezené u ptáků.

Celá kapitola 1.6 Kryptosporidiové infekce holubů je precizně napsaná. Autorka nám dopodrobna a velice přehledně předkládá informace o každém druhu kryptosporidií, zaměřuje se na morfologii, lokalizaci, patogenitu a klinické příznaky, zabývá se hostitelskou specifitou i zoonotickým potenciálem a prevalencí a výskytem u holubů. Shromáždění takto souvislých informací z velkého množství publikací svědčí o schopnosti autorky se velice dobře orientovat v odborném textu. V praktické části autorka zvládla celou řadu molekulárních metod, které jsou konkrétně popsány a zopakovatelné. Bylo vyšetřeno velké množství vzorků získaných od divokých a domácích holubů z České republiky, Slovenska a Chorvatska. V rámci fylogenetických analýz byl nalezen nový subtyp *Cryptosporidium meleagridis* subtyp IIIk, který byl následně použit k experimentálním pokusům za účelem ověření hostitelské specifity. Byla tak získána významná data, kterým bude jistě v Laboratoři veterinární a medicínské protistologie věnována pozornost. Diskuze a závěry jen potvrzují znalosti, orientaci a schopnost porovnání a shrnutí výsledků ohledně dané problematiky.

Po přečtení celé diplomové práce je jasné, že autorka jak při sepisování literární rešerže, tak v rámci praktické části odvedla veliký kus práce.

Dotazy:

1. Jakou měrou se autorka podílela na shromažďování vzorků a jakým způsobem probíhal odběr od domácích holubů?
2. Jaká experimentální zvířata by mohla být dále použita k ověření hostitelské specifity *Cryptosporidium meleagridis* subtyp IIIk?

Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhované výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum: 07.05.2021

Podpis: